

KẾ HOẠCH

Triển khai ra quân Vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống Sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn xã Đắk Tờ Re

Căn cứ Quyết định số 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue;

Căn cứ Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 01/04/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết năm 2024 trên địa bàn huyện Kon Rẫy;

Căn cứ vào tình hình dịch bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn xã. Từ đầu năm 2024 đến ngày 14/8/2024 trên địa bàn xã Đắk Tờ Re ghi nhận 10 ca bệnh (thôn Đắk Jri 06 ca, thôn Đắk Pơ Kong 02 ca, Thôn Tam Sơn 01 ca, thôn Đắk Ông Lăng 01 ca) và 05 ổ dịch (thôn Đắk Jri 02 ổ dịch, thôn Đắk Pơ Kong 01 ổ dịch, Thôn Đắk Ông Lăng 01 ổ dịch, thôn Tam Sơn 01 ổ dịch);

Căn cứ kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy tại cuộc họp ngày 12 tháng 8 năm 2024 về công tác phòng chống dịch Sốt xuất huyết trên địa bàn xã Đắk Tờ Re;

Nhằm giảm tỷ lệ mắc, không để tử vong do bệnh SXHD; chủ động không chế kịp thời, không để dịch bệnh bùng phát, đồng thời đẩy mạnh xã hội hoá công tác phòng, chống dịch bệnh SXHD. Ủy ban nhân dân xã Đắk Tờ Re xây dựng Kế hoạch triển khai ra quân tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy trên địa bàn toàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Huy động sự tham gia của các cấp chính quyền địa phương, các ban, ngành, đoàn thể và người dân tại cộng đồng tham gia tích cực phòng chống Sốt xuất huyết trên địa bàn xã.

Giảm các chỉ số véc tơ xuống mức an toàn. Không chế tỷ lệ mắc Sốt xuất huyết Dengue (SXHD) trên địa bàn xã đến mức thấp nhất, không để tử vong do SXHD.

Chủ động ngăn chặn nguy cơ bùng phát dịch diện rộng, không chế, kiểm soát và dập dịch kịp thời, không để dịch lan rộng trong cộng đồng.

2. Yêu cầu

Thực hiện các biện pháp dự phòng chủ động, tích cực tại cộng đồng. Tăng cường công tác truyền thông phòng chống dịch Sốt xuất huyết. Nâng cao

năng lực, kỹ năng của hệ thống giám sát và kiểm soát dịch bệnh từ xã đến thôn đáp ứng nhanh khi có dịch xảy ra.

Huy động được sự tham gia của các ban ngành, đoàn thể và cộng đồng trong công tác phòng chống dịch.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI

1. Địa điểm triển khai: 8/8 thôn/làng trên địa bàn xã Đăk Tô Re.

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 16/8/2024 đến khi hết dịch

- **Tần xuất thực hiện:** Đối với thôn có dịch thực hiện hàng ngày. Đối với thôn chưa có dịch thực hiện 2 lần/tuần.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Truyền thông về phòng chống sốt xuất huyết

- Kết hợp trong đợt ra quân dọn vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy tuyên truyền cho người dân các biện pháp phòng chống dịch SXHD

- Nội dung: Tuyên truyền nhân dân trên địa bàn xã toàn dân đồng loạt ra quân dọn vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm quanh nhà, diệt lăng quăng, bọ gậy phòng chống Sốt Xuất Huyết Dengue trên địa bàn xã.

- Phương pháp:

+ Tổ chức truyền thông trên loa phát thanh xã, tổ chức truyền thông về hoạt động phòng chống Sốt xuất huyết.

+ Y tế thôn, cộng tác viên, các thành viên tổ cộng đồng phòng, chống dịch Sốt xuất huyết thực hiện thăm các hộ gia đình trong phạm vi được giao phụ trách, truyền thông các kiến thức về bệnh và các biện pháp phòng, chống; đặc biệt hướng dẫn người dân cách phát hiện, loại bỏ ổ loăng quăng, bọ gậy.

2. Triển khai tổng vệ sinh môi trường, diệt loăng quăng/bọ gậy

- Tổ chức dọn dẹp vệ sinh, thu gom rác thải đường làng, ngõ xóm và xung quanh nhà hàng ngày, phát quang các bụi rậm quanh nhà để muỗi không có nơi trú ẩn và gây bệnh;

- Tổ chức các hoạt động diệt lăng quăng, bọ gậy thường xuyên đến từng hộ gia đình thông qua hoạt động của tổ cộng đồng, nhân viên y tế thôn, học sinh và các ngành đoàn thể của thôn (dùng hóa chất diệt ấu trùng muỗi, thả cá, đập nắp, loại bỏ vật dụng phế thải...) hàng ngày đối với nơi có dịch và 2 lần/tuần đối với nơi chưa có dịch.

- Xử lý dụng cụ chứa nước: Dụng cụ chứa nước, dụng cụ phế thải (chum vại, bể nước, cây cảnh...): dùng các biện pháp ngăn ngừa muỗi sinh đẻ (có nắp đậy thật kín, thả cá...)

- Loại trừ ổ bọ gậy:

+ Đối với lọ hoa, chậu cây cảnh, khay nước tủ lạnh hoặc điều hòa nhiệt độ: Dùng dầu hoặc cho muối vào, thay nước 1 lần/tuần, cọ rửa thành dụng cụ chứa nước để diệt trứng muỗi *Aedes aegypti*, *Aedes albopictus*.

+ Thu dọn, phá hủy các ổ chứa nước tự nhiên hoặc nhân tạo (chai, lọ, lu, vỏ vỡ, vỏ đồ hộp, lốp xe hỏng, vỏ dừa...) cho vào túi rồi chuyển tới nơi thu gom phế thải của địa phương hoặc hủy bỏ bằng chôn, đốt.

+ Các hộc chứa nước tự nhiên (hộc cây, kẽ lá, gốc tre nứa...): loại bỏ, lấp kín, chọc thủng hoặc làm biến đổi.

+ Sử dụng hóa chất diệt ấu trùng muỗi tại các ổ đọng nước không thể khai thông như: các hố ga ngăn mùi, bể cảnh, lọ hoa...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tram y tế xã

Tham mưu cho Ủy ban nhân xã kế hoạch triển khai ra quân tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống sốt xuất huyết Dengue.

Cử viên chức phụ trách tại địa bàn từng thôn trực tiếp hướng dẫn chuyên môn vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy lăng quăng phòng chống Sốt Xuất Huyết.

Chỉ đạo cho y tế thôn trực tiếp tham gia chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy, kết hợp tuyên truyền vận động người dân phòng chống Sốt xuất huyết.

Đẩy mạnh công tác truyền thông phòng chống Sốt xuất huyết, cung cấp các tài liệu truyền thông.

Tổ chức giám sát và báo cáo theo quy định.

2. Các thành viên Ban chỉ đạo xã (theo quyết định 163/QĐ-UBND ngày 15/8/2024)

Theo nhiệm vụ và địa bàn được phân công, tham gia thực hiện chiến dịch theo kế hoạch, kết hợp tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các biện pháp phòng chống Sốt xuất huyết.

3. Tổ cộng đồng, đội xung kích phòng chống dịch

Trực tiếp thực hiện công tác vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn thôn theo kế hoạch.

4. Ủy ban nhân dân xã đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các ngành đoàn thể xã:

Phối hợp tham gia tuyên truyền, vận động người dân tổng dọn vệ sinh môi trường, lật úp các vật dụng chứa nước có lăng quăng/ bọ gậy là nơi sinh sản của muỗi, phát quang bụi rậm quanh nhà, đảm bảo đã xử lý triệt để nhất là các ổ lăng quăng/bọ gậy.

5. Phân công nhiệm vụ cụ thể

Stt	Nội dung	Địa điểm	Thời gian	Thành phần tham gia	Hướng dẫn, giám sát chuyên môn
1	<ul style="list-style-type: none"> - Thu dọn rác thải - Xử lý dụng cụ chứa nước. - Loại trừ ổ bọ gậy/lăng quăng - Phát quang bụi rậm 	Thôn Đăk Jri	06h hàng ngày đến khi không có ca bệnh SXHD mới	<ul style="list-style-type: none"> -Thành viên BCD phòng chống dịch phụ trách thôn Đăk Jri -Tổ cộng đồng phòng chống dịch thôn Đăk Jri, Ban quản lý thôn, ngành đoàn thể thôn - Nhân dân trong thôn 	<ul style="list-style-type: none"> -Trạm Y tế: Đỗ Thị Dung, - YTTB: Chu Lệ Khuyên
2	<ul style="list-style-type: none"> - Thu dọn rác thải - Xử lý dụng cụ chứa nước. - Loại trừ ổ bọ gậy/lăng quăng. - Phát quang bụi rậm 	Thôn Kon Jri Pen	06h Ngày thứ năm và chủ nhật hàng tuần	<ul style="list-style-type: none"> -Thành viên BCD phòng chống dịch phụ trách thôn Kon Jri Pen -Tổ cộng đồng phòng chống dịch thôn Kon Jri Pen, Ban quản lý thôn, ngành đoàn thể thôn - Nhân dân trong thôn 	<ul style="list-style-type: none"> -Trạm Y tế: Trần Thị Năng - YTTB: A Lên
3	<ul style="list-style-type: none"> - Thu dọn rác thải - Xử lý dụng cụ chứa nước. - Loại trừ ổ bọ gậy/lăng quăng. - Phát quang bụi rậm 	Thôn Đăk Pơ Kong	06h hàng ngày đến khi không có ca bệnh SXHD mới	<ul style="list-style-type: none"> -Thành viên BCD phòng chống dịch phụ trách thôn Đăk Pơ Kong -Tổ cộng đồng phòng chống dịch thôn Đăk Pơ Kong, Ban quản lý thôn, ngành đoàn thể thôn - Nhân dân trong thôn 	<ul style="list-style-type: none"> -Trạm Y tế: A Hoãn - YTTB: Y Tuyên
4	<ul style="list-style-type: none"> - Thu dọn rác thải - Xử lý dụng cụ chứa nước. - Loại trừ ổ bọ gậy/lăng quăng. - Phát quang bụi rậm 	Thôn Đăk ON glăng	06h hàng ngày đến khi không có ca bệnh SXHD mới	<ul style="list-style-type: none"> -Thành viên BCD phòng chống dịch phụ trách thôn Đăk Ông Lăng -Tổ cộng đồng phòng chống dịch thôn Đăk Ông Lăng, Ban quản lý thôn, ngành đoàn thể thôn -Nhân dân trong thôn 	<ul style="list-style-type: none"> -Trạm Y tế: Lê Thị Sáu - YTTB: Y Rốt
5	<ul style="list-style-type: none"> - Thu dọn rác thải - Xử lý dụng cụ chứa nước. - Loại trừ ổ bọ gậy/lăng quăng. - Phát quang bụi rậm 	Thôn Kon Xom Lũh	06h Ngày thứ năm và chủ nhật hàng tuần	<ul style="list-style-type: none"> -Thành viên BCD phòng chống dịch phụ trách thôn Kon Xom Lũh -Tổ cộng đồng phòng chống dịch thôn Kon Xom Lũh, Ban quản lý thôn, ngành đoàn thể thôn -Nhân dân trong thôn 	<ul style="list-style-type: none"> -Trạm Y tế: Nguyễn Thị Thanh Tuyên - YTTB: Y Nghiên
6	<ul style="list-style-type: none"> - Thu dọn rác thải - Xử lý dụng cụ chứa nước. - Loại trừ ổ bọ gậy/lăng quăng. - Phát quang bụi rậm 	Thôn Kon Dơ Xing	06h Ngày thứ năm và chủ nhật hàng tuần	<ul style="list-style-type: none"> -Thành viên BCD phòng chống dịch phụ trách thôn Kon Dơ Xing -Tổ cộng đồng phòng chống dịch thôn Kon Dơ Xing, Ban quản lý thôn, ngành đoàn thể thôn -Nhân dân trong thôn 	<ul style="list-style-type: none"> -Trạm Y tế: Đặng Thị Kim Dung - YTTB: Y Byun

7	<ul style="list-style-type: none"> - Thu dọn rác thải - Xử lý dụng cụ chứa nước. - Loại trừ ổ bọ gậy/lăng quăng. - Phát quang bụi rậm 	Thôn Đăk Puih	06h Ngày thứ năm và chủ nhật hàng tuần	<ul style="list-style-type: none"> -Thành viên BCD phòng chống dịch phụ trách thôn Đăk Puih -Tổ cộng đồng phòng chống dịch thôn Đăk Pui, Ban quản lý thôn, ngành đoàn thể thôn -Nhân dân trong thôn 	<ul style="list-style-type: none"> -Trạm Y tế: Nguyễn Thị Hoa - YTTB: Y Hà
8	<ul style="list-style-type: none"> - Thu dọn rác thải - Xử lý dụng cụ chứa nước. - Loại trừ ổ bọ gậy/lăng quăng. - Phát quang bụi rậm 	Thôn Tam Sơn	06h Ngày thứ năm và chủ nhật hàng tuần	<ul style="list-style-type: none"> -Thành viên BCD phòng chống dịch phụ trách thôn Đăk Puih -Tổ cộng đồng phòng chống dịch thôn Đăk Pui, Ban quản lý thôn, ngành đoàn thể thôn -Nhân dân trong thôn 	<ul style="list-style-type: none"> -Trạm Y tế: Trần Thị Năng - YTTB: Nguyễn Thị Hải Yến

V. KINH PHÍ:

Chi từ nguồn kinh phí của Ủy ban nhân dân xã trong công tác phòng chống dịch bệnh năm 2024

VI. ĐỀ NGHỊ: Trung tâm Y tế huyện Kon Rẫy hỗ trợ về nhân lực tham gia hướng dẫn thực hiện kế hoạch, hỗ trợ vật lực để xử lý ổ dịch theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TTYT huyện (b/c);
- TT Đảng uỷ xã;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Thành viên Ban chỉ đạo PCD xã;
- Cán bộ, công chức phụ trách địa bàn;
- Trạm y tế xã;
- BQL các thôn;
- Tổ cộng đồng PCD xã;
- Trang thông tin xã Đăk Tờ Re;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Phụng

